
 1 

 

 
 
 

S220  -  GARA A PROCEDURA NEGOZIATA APERTA AL MERCATO, SVOLTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “CAMPO DA 
SOFTBALL” IN VIA DEL MEZZETTA A FIRENZE - CIG A02F82AF75  

 
VERBALE DEL 12 DICEMBRE 2023 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno dodici (12) del mese di Dicembre, alle ore 09:30 il Dott. 
Otello Cini della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), 
del D.Lgs. 267/2000 si riunisce in seduta monocratica. 
 
Supportano le operazioni di gara la Dott.ssa Elisa Cicconetti e Alda Mhillaj.  
 
Si premette che: 

 con determina dirigenziale n. 2567 del 20/11/2023, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro: 
a) di approvare il progetto esecutivo riguardante la Concessione del servizio di gestione 

dell’impianto sportivo adibito al gioco del softball sito in via del Mezzetta, Firenze, 
dell’importo, a rialzo, posto a base di gara di € 3.350,00; 

b) l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023– 
Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice), mediante procedura negoziata senza 
bando, svolta in modalità telematica, procedendo all’aggiudicazione sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglior rapporto qualità 
prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice. 

 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Laura Palchetti della Direzione Viabilità, 
LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili; 

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/; 

 
La procedura si svolge con il metodo delle offerte segrete e con le modalità riportate nel 
disciplinare di gara. 
 
Del concorrente si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente documentazione, con 
le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 

 la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio 
ordinario, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore del concorrente; 

 il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 91 del D.Lgs. 36/2023, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio ordinario, di tutti i 
componenti, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 
concorrente, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti speciali di 
qualificazione; 

 eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


 2 

procuratore dell’impresa consorziata designata dal consorzio, nonché la dichiarazione 
dell’impresa consorziata; 

 eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa ausiliaria della quale il concorrente si avvale ai sensi dell’art. 104 
del D.Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione dell’impresa ausiliaria e il contratto di 
avvalimento; 

 il patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze, firmato digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante o procuratore del concorrente (in caso di raggruppamento 
temporaneo di tutti i componenti il raggruppamento); 

 il documento attestante l’avvenuto pagamento a favore dell’ANAC del CONTRIBUTO pari 
ad € 18,00; 

 il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il sistema FVOE; 
 

Si procede quindi all’apertura dei documenti presentati e alla verifica della conformità della 
documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
 Il concorrente Fiorentina Baseball Srl Sportiva Dilettantistica con sede in Viale 

Manfredo Fanti 18, C.F./P. Iva 04698780485, presenta domanda in qualità di operatore 
singolo e dichiara di essere una microimpresa o impresa piccola o media. Ai fini della 
qualificazione dichiara di essere iscritto all’ ASD riconosciuta dal CONI e al RAS. 
Dichiara altresì, ai fini della qualificazione, di aver svolto attività agonistica di rilevanza 
federale F.I.B.S. negli ultimi 3 anni e oltre. 
L’associazione afferma di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68. 
Dalla documentazione prodotta non risulta correttamente generato il Passoe. 
Il Presidente, in applicazione dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, comunica, quindi, che sarà 
inviata apposita nota di soccorso istruttorio all’operatore per l’integrazione della  
documentazione risultata incompleta. 

 
Le operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti hanno termine alle ore 10.00 e riprenderanno a seguito della presentazione delle 
integrazioni richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, delle quali occupa n. 2 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto. 
 

 
F.to IL PRESIDENTE  

 (Dott. Otello Cini) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.  

 


